
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 9

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1010/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: Rettifica dell’Avviso di concorso pubblico per esami 
per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 5 posti con 
profilo professionale di Istruttore Amministrativo Contabile - 
Area degli Istruttori.

PROPONENTE
Ufficio del Personale

DATA DI ADOZIONE
20/06/2025

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
23/06/2025

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 23/06/2025
A: 08/07/2025

Città di Modugno - Ufficio del Personale - Servizio 6 -Avvocatura Contenzioso e Ufficio del Personale



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 9

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Rettifica dell’Avviso di concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato 
di n. 5 posti con profilo professionale di Istruttore Amministrativo Contabile - Area degli Istruttori.

RELAZIONE DELL’UFFICIO

Premesso che

con  determinazione n. 936 del 2025 è stato approvato e indetto l’“Avviso di concorso pubblico per esami per la 

copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 5 posti con profilo professionale di Istruttore Amministrativo 

Contabile - Area Degli Istruttori”, con conseguente pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente (Albo Pretorio 

online e Amministrazione trasparente) e sul Portale inPA;

Visti: 

• il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto “Funzioni Locali”;

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” s.m.i.;

• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28/12/2000 contenente le disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

• il D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”;

• il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;

• in particolare, il comma 3-bis dell’art. 35-quater del D.lgs. n.165/2001, come modificato dall’art. 1-

bis, comma 1, lett. c), del D.L. n. 44/2023 convertito con modificazioni in legge n. 74/2023 che 

prevede che i bandi di concorso per i profili non apicali possono prevedere lo svolgimento della sola 

prova scritta unica;

• il D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi” come modificato dal D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023;

• il D.Lgs. n. 198/2006 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il 

trattamento sul lavoro;

• la legge n. 104/1992 legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone con 

grave disabilità con particolare riferimento alle previsioni di cui all’art. 20;

• il D.M. 12.11.2021 che prevede, per le persone con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA), 

misure specifiche e strumenti compensativi per effettuare senza penalizzazioni le prove concorsuali; 

• la legge 12/03/1999 n. 68 e l’art. 18, comma 4, del D.lgs. n. 40/2017, come sostituito dall’art, 1, 

comma 9-bis, del decreto-legge n. 44/2023 convertito con modificazioni in legge n.74/2023, in 

materia di riserva di posti a favore dei volontari del Servizio Civile Universale (cd. S.C.U.);

• il D.lgs. n.66/2010 in materia di riserva di posti a favore dei volontari delle FF.AA.;

• il decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito con modificazioni dalla legge 9 maggio 2025, n. 69 

(cd. Decreto PA 2025). 



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 9

• Il Regolamento degli uffici e servizi dell’Ente (approvato con deliberazione commissariale n.35 del 

2013, modificato con successiva deliberazione commissariale n.106 del 10/06/2015);

Dato atto

• della deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 20/03/2025 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027;

• della deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 28/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di 

attività e organizzazione (PIAO);

• del “Piano delle Azioni Positive per le pari opportunità per il triennio 2025-2027” della Città di 

Modugno di cui la deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 31/01/2025.

• della deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 27/02/2025, l’Ente ha approvato il Piano 

triennale del fabbisogno di personale 2025–2027, regolarmente trasmesso al sistema informativo 

SICO MEF entro i termini previsti dalle linee di indirizzo del Ministero per la predisposizione dei 

piani dei fabbisogni.

Richiamato 

l’art. 56, comma 2, del Regolamento degli uffici e servizi dell’Ente secondo cui il superamento di ciascuna delle 

prove d'esame previste è subordinato al raggiungimento di una valutazione di almeno 21/30 (ventuno su trenta); 

Rilevato che

per mero errore materiale nel bando in oggetto:

- all’art. 9, par.9.1, è stato riportato che «La Commissione dispone di quaranta (40) punti per la prova 

scritta. La prova scritta si intende superata se il candidato riporta una votazione non inferiore a diciotto 

quarantesimi (18/40)»;

- all’art. 9, par.9.2, è stato riportato che «La Commissione dispone di complessivi punti n. 60 (sessanta) 

per la prova orale (cfr. paragrafo 9.3). La prova orale s’intende superata se il candidato riporta una 

votazione non inferiore a trenta sessantesimi (30/60)»;

- all’art. 11, comma 1, è stato riportato che «La graduatoria finale è formulata in centesimi ed è 

considerato idoneo il concorrente che abbia conseguito la votazione finale di almeno quarantotto 

centesimi (48/100)».

Ritenuta

la necessità di procedere alla rettifica del suddetto bando, in conformità all’art. 56, comma 2, del Regolamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente, limitatamente nelle parti e nei termini che seguono: 

- all’art. 9, par.9.1, del bando «La Commissione dispone di trenta (30) punti per la prova scritta. La prova 

scritta si intende superata se il candidato riporta una votazione non inferiore a 21/30 (ventuno su 

trenta)»;

- all’art. 9, par.9.2,  del bando «La Commissione dispone di complessivi punti n. 30 (trenta) per la prova 

orale (cfr. paragrafo 9.3). La prova orale s’intende superata se il candidato riporta una votazione non 

inferiore a  21/30 (ventuno su trenta)»;



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 9

- all’art. 11, comma 1, del bando  «La graduatoria finale è formulata in sessantesimi ed è considerato 

idoneo il concorrente che abbia conseguito la votazione finale di almeno quarantadue su sessanta 

(42/60)».

Considerato 

- che sono ancora aperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione, con scadenza 01 

luglio 2025 - ore 23:59 e che, pertanto, è ancora possibile presentare domanda di ammissione;

- che, trattandosi di semplice e limitata correzione di un errore materiale, non comporta alcuna “modifica 

sostanziale e innovativa” del bando di concorso, non incidendo sui requisiti di partecipazione, né sul 

numero dei posti messi a concorso, né sulla natura, tipologia, struttura o quantità delle prove 

concorsuali, né sul relativo programma d’esame, che restano tutti invariati;

Ritenuto, pertanto, che la rettifica non rende necessaria la proroga dei termini per la presentazione delle 

domande.

Tanto premesso si sottopone la presente relazione istruttoria all’esame del Responsabile del Servizio per 

le determinazioni di competenza.

 Dato atto:

- della regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione ai sensi 

dell'art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000 come aggiunto dall'art. 3, comma 1, lett. d), legge 

n. 213 del 2012 e dall'art. 11, comma 4, del Regolamento sui controlli interni;

- che, alla data odierna, per i sottoscritti non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale, ai sensi  dell’art.6-bis della legge n. 241 del 1990.

 “Il sottoscritto responsabile del procedimento (r.d.p.), ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990 e s.m.i., 

attesta di aver regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo, sotteso all’adozione del 

presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta, infine, che quanto precede è 

stato redatto sotto la propria responsabilità e che pertanto la seguente proposta di determinazione è conforme 

alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art.6 della legge n. 241 del 1990”. 

Il Funzionario Amministrativo, r.d.p.

Avv. Mario Santoro, Ph.D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

• Visto il D.lgs. n.267/2000; 

• Visto il D.lgs. n.165/2001;

• Visto lo statuto dell’Ente;



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 9

• Visto il Decreto Sindacale prot. n. 5 del 2025 “Attribuzione incarichi di Responsabile di Servizio ai 

sensi dell’Art. 50, comma 10, D.Lgs. n. 267/2000”. 

Atteso che il presente provvedimento: 

• è conforme alla normativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza dell’attività 

amministrativa; 

• non contiene dati e riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla 

privacy, di cui al D.Lgs. n.196/2003. 

Dato atto

che, ai sensi dell’art.6-bis legge n.241 del 1990 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art.1, comma 41, legge n.190 

del 2012, alla data odierna non sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziale, per il 

responsabile del procedimento e per chi lo adotta

DETERMINA

1) di considerare la premessa narrativa motivazione di fatto e di diritto della presente determinazione; 

2) di approvare la rettifica del bando di concorso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 

936 del 2025, modificando limitatamente e nei termini che seguono: 

- all’art. 9, par.9.1, del bando «La Commissione dispone di trenta (30) punti per la prova scritta. La 

prova scritta si intende superata se il candidato riporta una votazione non inferiore a 21/30 

(ventuno su trenta)»;

- all’art. 9, par.9.2,  del bando «La Commissione dispone di complessivi punti n. 30 (trenta) per la 

prova orale (cfr. paragrafo 9.3). La prova orale s’intende superata se il candidato riporta una 

votazione non inferiore a  21/30 (ventuno su trenta)»;

- all’art. 11, comma 1, del bando  «La graduatoria finale è formulata in sessantesimi ed è 

considerato idoneo il concorrente che abbia conseguito la votazione finale di almeno quarantadue 

su sessanta (42/60)».

3) di approvare l’Avviso di concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di 

n.5 posti con profilo professionale di "Istruttore Amministrativo Contabile – Area degli Istruttori", 

allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

4) di stabilire che non è prevista alcuna proroga dei termini per la presentazione delle domande, in quanto 

trattasi di semplice e limitata correzione di un errore materiale, che non comporta alcuna “modifica 

sostanziale e innovativa” del bando di concorso, la quale non incide né sui requisiti di partecipazione, né 

sul numero dei posti messi a concorso, né sulla natura, tipologia, struttura o quantità delle prove 

concorsuali, né sul relativo programma d’esame, che restano tutti invariati.

5) di confermare, pertanto, tutti gli altri contenuti e termini del bando originario non espressamente 

modificati dalla presente determinazione;

6) di demandare al Responsabile del Procedimento, individuato nel medesimo avviso, tutti gli ulteriori 

adempimenti gestionali connessi all’espletamento della procedura concorsuale;



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 9

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa;

8) di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione all'Albo on line dell’Ente, salve le 

garanzie previste dalla legge n.241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in 

materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione 

è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, sarà contenuto 

in documenti separati, esplicitamente richiamati.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AVVOCATURA - CONTENZIOSO - PERSONALE

f.to Avv. Cristina Carlucci



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 9

Visti
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 86 del 20/06/2025

  Servizio Proponente: Servizio 6 -Avvocatura Contenzioso e Ufficio del Personale

  Ufficio Proponente: Ufficio del Personale

Oggetto: Rettifica dell’Avviso di concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato di n. 5 posti con profilo professionale di Istruttore Amministrativo Contabile - Area 

degli Istruttori.

  Nr. adozione generale: 1010

  Data adozione: 20/06/2025

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio del Personale
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime 
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 20/06/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to Avv. Cristina Carlucci



COPIA

Città di Modugno
pag. 8 di 9



COPIA

Città di Modugno
pag. 9 di 9

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1010 

DATA DI REGISTRAZIONE:
20/06/2025

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio del Personale

OGGETTO:
Rettifica dell’Avviso di concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 5 posti con 
profilo professionale di Istruttore Amministrativo Contabile - Area degli Istruttori.

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 23/06/2025 AL 08/07/2025

MODUGNO LÌ, 23/06/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Angela STRAZIOTA


